D. E R A S. R O T. I N T E R P. 27

compotamus? Nam nouam tibi adfero cantilenam, ex his
quos nuper didici dithyrambis. T I M. Atqui elegos cau-
nes, admodum miserabiles, ab hoc doctus ligone. G N A. Quid isthuc? Feris ô Timon? Attestor. ô Hercules; hei-
hei in ius te voco apud Areopagitas, qui vulnus dederis.
T I M. Atqui si cuncte paulisper, mox cædis me reum
ages. G N A. Nequaquam, quin tu planè vulneri medere,
paululo auri inuncto. Mirum enim in modum præsentas
neum, id est remedium. T I M. Etiam manes! G N A. Abeo.
At tibi male sit, qui quidem ex viro commodo tam saevus
factus sis. T I M. Quis hic est qui accedit recalauerit il-
le? Philiades, assentatorum omnium execratisimus. Hic
quum a me solidum acceperit fundum, tum filia in dotem
talenta duo, laudationis præmium, quum me eanentem, res-
quis silentibus omnibus, solus maiorem in modum extus
lisset, deierans me vel oloribus magis canorū: ubi me pri-
dem egrotum conspexisset, nam adieram oraturos ut mei
curam ageret, plagas etiam egregius ille vir impegit.
PHILIADES. O! impudentiam, nunc demum Timonem
agnoscitis; nunc Gnatoides amicus erit coniuua: enim u-
ro habet ille digna se, quandoquidem immemor est atque
ingratus. At nos qui iam olim coniuctores sumus aqua-
les ac populares, tamen modestè agimus, ne insilire videa-
mur. Salve here, fac ut istos adulatores sacrilegos obser-
ues, qui nusquam adsunt nisi in mensa: prætere à coruis
nihil differunt. Neq; posthac huius ætatis mortalium ulli
fidendum est. Omnes ingrati, & scelesti. At ego quū tibi
talentum adducerem, quò posses ad ea que uelles uti, in
via accepi, te summas quasdam opes esse nactum. Proin-
de accepsi his de rebus admonitus te: quāquam tibi for-
sitam

Consilium

L U C I A N I T I M O N

Ne*stori* sicut me monitori nihil erat opus, viro nimirū adeò prudenti, ut vel Nestori ipsi, si necesse est, consilium dare queas. T I M O N. Ita fuit Philades, sed agè, accede quo te ligone comiter accipiam. P H I. Viri caput mihi comminutum est ab hoc ingrato, propterea quòd cum ea que in rem illius erant, admonui. T I M O N. Ecce tertius buc orator Demeas se recipit, tabulas dextra gestas, aitq; se mihi cognatum esse. Hic vna die de meo sedecim talenta ciuitati dependit: nam damnatus erat, ac vincitus. At quum soluendo non esset, ego misertus illum redemis. Porro cùm illi sorte obuenisset, ut Erechtheidi tridui distribueret ærarium, atque ego adiens, id quod ad me referibat poscerem, negabat se ciuem nosce me. D E M. Salue Timon: præcipuum generis tui præsidium, fulcimentum Atheniensium, defensaculum Græciae. Profectò iam dudum te populus frequens, et utraq; curia opperitur. Sed prius decretum audi, quod de te conscripsi. Quanta doquidem Timon Echeratida filius, Colytensis, vir non modò probus et integer, verum etiam sapiens, quantum aliis in Gracia nemo, nunquam per omnem vitam destitutus optimè de Repub. mereri: Tum autem in Olympicis vicit pugil, et lucta, cursuq; die eodem, ad hæc solenni quadriga, equestriq; certamine. T I M. At ego ne spectator quidem nunquam in Olympia sedi. D E M. Quid tum? aspectabis posthac, sed ista communia addi satius est. Tum anno superiori apud Archanenses pro Repub. fortissime se gesit, et Peloponnesium duas acies cōcidit. T I M. Qua ratione? Quippe qui nec unquam armagesset, neq; unquam militie dederim nomen. D E M. Mo destitu quidem de te ipso loqueris, nos tamen ingratifac-
turi

D. E R A S. R O T. I N T E R P. 28

curi sumus, nisi meminerimus. Prætereà scribendis plebiæ scilicet, et in consultationibus, et in administrandis bellis non mediocrem utilitatem attulit Reipub. His de causis omnibus visum est, curiae, plebi, magistratibus tributum, plebejus singulatim, communiter vniuersis, aureum statuere Timonem iuxta alladem in arce: fulmen dextra testentem: radijs tempora ambientibus, utiq; septem aureis coronis coronetur, haq; corona hodie in Dionysii per Tragedos nouos promulgantur. Siquidè hodie illi Dionysia sunt agenda. Dixit hoc suffragium Demeas orator, propterea quòd cognatus illius propinquus, ac discipulus eius sit. Nam et orator optimus Timon: prætereà quicquid voluerit. Hoc igitur tibi suffragium, sed utram, et filium meū ad te pariter adduxissim, quem tuo nomine Timonem appellaui. T I M. Qui potes Demea, quum ne vxorem quidem duxeris unquam, quantū nobis scire licuit? D E M. At ducā, nouo inente anno, si deus permisit, liberiq; operam dabo. Tum quod erit natū (erit autem masculus) Timonem nunc upabo. T I M. An uxorem tu sis durus, equidè haud scio, tanta à me plaga accepta. D E M. Hei mihi. Quid hoc est rei? Tyrānidem Timon acceptans pulsasq; eos qui sunt ingenui, ipse nec ingenuus planè, nec ciuis: verū propediè pœnas daturus, quū alijs nominibus, tum quòd arcem incenderis? T I M. Atqui non conflagras uit arx, scelestè. Proinde palam est, te caluniatorem agere. D E M. Verum offosso ærario diues effectus es. T I M. Atqui non effossum isthuc, vnde ne hæc quidem probabis liter abs te dicuntur. D E M. Verum effodietur posthac, sed tu interdum omnia quæ in eo condita, possides. T I M. Alteram itaque plagam accipe, D E M. Hei scapulis
B 4 mīcis.

LUCIANI TIMON

meis. TIM. Ne vociferare, alioqui & tertiam tibi illis-
dam. Etenim res planè ridicula mihi acciderit, si quum
mermis duas Lacedæmoniorum acies fuderim, unum sce-
lestum hominem non protriuero. Tum frustâ vicerim in
Olympijs, & pugil & palæstrides. Sed quid hoc? An non
Thrasycles hic est? profectò ipsus est, pro-
Vaphus missa barba, subductisq; supercilijs, & magnum quiddam
secum murmurans accedit, Titanicum obtuens, cæsiacem
per scapulas fluentem ventilans, alter quidem Boreas, aut
Triton, quales eos Zeufis depinxit. Hic habitu frugalis,
incestu moderatus, amictu modestus, mane nimirum quam
multa de virtute differit, damnans eos qui voluptate ca-
piuntur, frugalitatem laudans: at ubi lotus ad coenam ve-
nit, pueriq; ingentem illi calicem porrexit (meraciore au-
tem maxime gaudet) perinde ut Lethe aquam ebibens,
& dilucularijs illis disputationibus diuersissima que sunt
exhibit, dum milui instar præripit obsonia, & proximum
cubito opposito arcens, mento interim condimentis op-
pleto, dum canum ritu ingurgitat, prono incumbens cor-
pore: perinde atq; in patinis virtutem inuenturū se spe-
ret, dumq; usque adeò diligenter catimos extergit indice
digo, ut ne paululum quidem reliquiarum sinat adhære-
re, nunquam non querulus, tanquam deteriorem partem
accepterit, vel si totam placentam, aut suem solus omnium
accipiatur, qui quidem edacitatis, & insatiabilitatis est frus-
etus, temulentus, vinoq; bacchatus, non ad cantum modò,
saltationemq;, verùm ad conuictum usq;, & iracundiam.
Ad hæc multus inter pocula sermo (tum enim vel maxi-
mè) de temperantia, sobrietateq; atq; ista quidem logia-
tur, quum iam à mero male affectus ridicule balbutit. Ac-
cedit

D. ERAS. ROT. INTERP. 29

sed it his deinde vomitus. Postremo sublatum eum de cō-
uiuio efferunt aliqui, ambabus manibus tibicinæ inhære-
tem. Quanquam alioqui ne sobrius quidem ulli primario-
rum cesserit, vel mendatio, vel confidentia, vel avaritia.
Quin & inter assentatores primas tenet, peierat prom-
ptissime, anteit impostura, comitatur impudentia. In sum-
ma prorsus admirandum quoddam spectaculum est, omni
ex parte exactum, variegat; absolutum: proinde non ciula-
bit clarius videlicet quum sit modestus. Quid hoc papa,
tandem nobis Thrasycles? THRASY. Non hoc animo
ad te venio Timon, quod pleriq; isti, qui nimurum opes ada-
mirati tuas, argenti, auri, opiparorum conuiuiorum addu-
cti sive concurrunt, multaque assentatione deliniunt te, ho-
minem videlicet simplicem, facileq; imparitem id quod
adest. Siquidē haud ignoras offam mihi in coenam sat esse,
tum obsonium suauissimum cæpe, aut nasturtium, aut si
quando lubeat lautijs epulari, pusillum salis. Porro po-
tum fons Athenis nouem saliens venis suppeditat. Tum
pallium hoc quouis purpura potius. Nam aurū nihil ma-
gis apud me in pretio est, quam calculi qui sunt in litoria-
bus. Sed tua ipstius gratia huc contuli, ut ne te subuer-
terit pessima ista, atq; infidiosissima res opulentia: quippe
que multis sè penumero immedicabilium malorum exte-
rit causa. Etenim si me audies, potissimum opes vniuersas
in mare precipitabis, utpote quibus nihil sit opus bono
viro, quiq; philosophia posset opes perspicere. Ne tamen
in altum o bene, sed fermè ad pubem usq; ingressus, pau-
lum ultra solùm fluctibus opertum, me quidem uno spe-
ctante. Quod si hoc non vis, tute igitur eas potiore via
ex edibus ejicito, ac ne obulū quidem tibi facias reliquū.

LVCIANI TIMON

videlicet largiens ijs, quicunq; opus habent, huic quinq;
drachmas, illi minam, alijs talentum. Porrò si qui erit phi-
losophus, hunc & quum est duplam aut triplam ferre por-
tionem: quanquam hoc quidem mihi non mea ipsius gra-
tia postulo, sed quo amicis, si qui egebunt, donem: sat est
si modo peram hanc lirgitione tua expleueris, ne duos
quidem modios Aeginiticos capientem. Nam paucis con-
tentum, modestum q; conuenit esse cum qui philosopha-
tur, neque quicquam ultra peram cogitare. T I M. Equi-
dem ista que dicas probo Thrasycles: ergo si videtur,
priusquam peram expleam, agè tibi caput opplebo tube-
ribus, posteaquam ligone sum mensus. T H R A S Y. O'
libertas, o leges, pulsatur ab impurissimo libera in ciuitate?
T I M. Quid stomachatis o bone Thrasycles? num
te defraudaui? Atqui adjiciam ultra mensuram Choeni-
ces quatuor: sed quid hoc negotij? Complures simul ad-
ueniunt. Blepsias ille, & Laches, & Gniphon, breuiter
agmen eorum, qui vapulabunt. Itaq; quin ego in rupem
hanc conserendo, ac ligonem quidem iamdudum fatigatum,
paulisper interquiescere fino? At ipse plurimis congestis
saxis, procul eos lapidum grandine peto. B L E P S I A S,

Ne iace Timon, abimus enim. T I M. At vos
quidem nec citra sanguinem, nec abs-
que vulneribus.

ICARO

 ICAROMENIPPVS
LVCIANI SIVE HYPERNEPHE-
LVS, DES. ERAS. ROT. IN-
terprete.

ER mille igitur erant stadia à terra usq;
que ad Lunam, ubi prima nobis fuit
mansio. Porrò hinc sursum ad Solem
parasangæ fermæ quingentæ. Rursum
ab hoc usq; ad ipsum deniq; cœlum, ara-
cemiq; Iouis in edito sitam, tantum ferè
spatii fuerit, quantum aquila probe succincta, atque ex-
pedita queat uno die peragere. A M I C V S . Dic mihi per
gratias Menippe: quæ sunt ista quæ de astris loqueris, ac
tacitus tecum suppeditai? Etenim iamdudum te affectans,
audio Soles, & Lunas: prætere à autem, & magnifica
ista, mansiones ac parasangas, peregrina quædam com-
memorantem. M E N I P P V S . Ne mireris Amice, si su-
blimia, aëreaq; tibi video loqui, nam summam apud me
reputo nuper actæ peregrinationis. A M I C . Nimurum
Phoenicum exemplo viam stellis notaras. M E N I P P V S :
Haudquaquam per louem: quin magis ipsis in stellis sum
peregrinatus. A M I C . Papæ, longum profectò somniis
mihi narras. Siquidem totas edormisti parasangas in-
sciens. M E N I P . Quid ais? Somnium tibi referre vi-
deor, qui modò ab ipso loue ipse reuersus adsum? A M I C .
Quid audio? Ita'ne Menippus nobis à loue delapsus ad-
est è celo? M E N I P P V S . Ita sanç. Ego tibi ab ipso
illo summo loue hodie venio, rebus interim dictu miris,
& auditis, & conspectis. Quod si non credis, equidē boe
ipso

LVC. ICAROMENIPPVS

ipso nomine supra modum gaudeo, cùm supra fidem essa video, meam felicitatem. A M I C. Et quo pacto diuine, atq; Olympie Menippe, mortalis cùm sim, ac terrestris, quem nō credere viro, qui nubes superarit: quiq; ut Homericis, dicam verbis, iam sit coelitum è numero vnum? Verum illud mihi dicio, si molestem non est, quibus modis in alem subiectus es, aut unde nactus scalas tanta magniitudinis? Nam quantum ad faciem, ac formam attinet, non es admodum similis illi Phrygio: ut conjectare possumus, te quoq; ab aquila raptum fuisse, quò pocillatoris alicubi munere fungereris. M E N I P. Non me clam est te iam dudu irridere. Neq; vero id omnino mirū, si narrationis nostra tibi fabule videtur ad similitudinem. Ceterū ad consensum nihil mihi erat opus, neque scalis, neq; ut pueri illius in morem ab aquila rapere: propterea quòd alæ mihi essent proprie. A M I C. Iam verò istud quod narras, vel ipsum Dedali factum superat. Siquidem præter alijs nobis inscientibus, miluius quispiam, aut graculus ex homine factus es. M E N I P. Recte amice: neque procul à scopo coniecisti. Etenim illud Dedali de alijs inuentū ipse quoniam sum machinatus. A M I C. At interim omnium audacissime, non veritus es, ne tu quoq; alicubi in mare delapsus, Menippum aliquod pelagus tibi cognomine redderes; quemadmodum ille Icarium? M E N I P. Nequaquam: Siquidem Icarus cùm alas haberet cera adglutinatas, eaq; quam primum ad solem esset liquefacta, defluxis alijs, non mirum si decidit. At nobis citra ullam ceram erat pennæ. A M I C. Istud qui fieri potuit? Iam enim haud scio quo pacto paulatim me adducis, ut vera videatur quae narras. M E N I P. Ad hunc fermè modum. Aquilam egregiè man-

D. ERAS. ROT. INTERP. 31

gnam, tum autem, & vulturem validum arripui. His cum alas vna cum ipsis brachijs præsecuissem. Quin potius si vacat totius commenti rationem ordine tibi percensebo. A M I C. Mibi quidem vel maxime vacat. Adeò sublimis à sermone tuo pendo: iamq; ad narrationis finem in hio. Ne verò me negligas, per louem amicitia præsidem, auribus in aere suspensum ob tuam narrationem. M E N I P. Ausculta igitur. Neq; enim civile fuerit, si spectem amicum ore biante relictum. eumq; quemadmodum tu ait, ab auribus suspensum. Ego igitur cum expendes ea quae sunt in vita mortali, protinus omnes res humanas reperire semper ridiculas, humiles, instabiles: nempe opes, imperia, magistratus: contemptis his, atque horum studio, adiectionis animo ad ea, quae vere sunt bona: conatus sum ab his tenetibus emicare, & ad uniuersitatem naturam suspicere. Atq; hic mihi multam attulit hesitationem: primum hic ipse qui à sapiētibus appellatur mundus. Neq; enim inuenire poteram, neq; quo pacto factus fuisset, neq; quo opifice: neq; quid esset illius vel initium, vel finis. Deinde cum particulatim contemplarer, multò etiam magis ambigere sum coactus. Quippe qui viderem stellas temere per cœlum disiectas. Tum solem ipsum, quid tandem esset, scire getebam. Super omnia verò quae Lunæ accidebat, mibi via debantur absurdæ, ac planè mira: putabamq; causam alia quam arcam, & inexplicabilem esse, cur illa subinde speciem formamq; vararet. Quinetiam fulgur emicans, tonitru erumpens, tum pluviat, nix, grando è sublimi decessa: videbantur hæc quoque omnia conjectu difficultas: quæ que nullis notis deprehendi possent. Itaque cùm ad eum modum essem affectus: optimum factu ratus sum, ut horum

borum vnumquodq; à philosophis istis perdiscerem. Siis
quidem existimabant illos veritatem omnem docere posse.
Quare cùm ex illis præstantissimos delegisset, quantum
mibi coniectare licebat, è vultus austeritate, eç; coloris
pallore, ac barbae profunditate: Mirum enim ut mihi ex
ipso protinus aspectu sublimiloquos quosdam, & cele-
stium rerum peritos viros præ se ferebant: His vbi mea
met docendum tradidisse magna pecunia: quam partim
è vestigio presentem numerauit: partim tum me persolua-
turum sum pollicitus, vbi ad philosophie summam peruen-
tum esset: non grauabar erectus ad nugas doceri, & uni-
uersi dispositionem discere. At illi tantum aberant, vt me
pristin i liberaret inscitia, vt in maiores etiam dubitatio-
nes coniecerint, principia nescio que, ac fines, tum inse-
cabilia, mania, sylvas, ideas, atq; id genus alia, mihi quo-
tidie offundentes: Verum illud interim mihi videbatur
omnium esse grauißimum: quod cùm nihil inter illos con-
ueniret, verū pugnantia, diuersaq; inter se omnia loque-
rentur: tamen postulabant, vt sibi fidem haberem, ac ad
suam quisq; rationem me conabatur adducere. ^{A M I C.}
Rem absurdam narras, si viri cùm essent sapientes, inter-
esse de rebus fastidiosè dissidebant: neque de iisdem eadē
probabant. ^{M E N I P P V S.} Atquirideres Amice, si au-
diens illorum arrogantium, & in differendo progidio-
sam confidentiam. Qui quidem cùm humi ingreden-
tur, nihilo' que præstantiores essent nobis, qui super ter-
ram ambulamus, ne cernentes quidem acutius quam qui-
uis altus astans, nonnulli cæcurentes etiam senio, atque
inertia: tamen & cœli terminos perspicere se profi-
cebantur: solem quoque ipsum dimicentes, & ea que
supra

supra lunam sunt, aggredientes: Ac perinde quasi ex ip-
sis delapsi stellis, ua & magnitudinem illarum, & figu-
ram explicabant. Ac sè numero cùm fortène illud quis-
dem certo sciret, quot stadijs à Megara abessent Athenæ:
tamen spatiū, quod interest inter solem, & lunam, quot
esset cubitorū, audiebant pronuntiare: tum aeris altitudinē,
maris profunditatē, terræ ambitū dimicentes. Ad hæc,
circulos depingebat, ac triangulorum figuras super qua-
drangulos inducentes, neque non sphæras quosdam pictu-
ratas, cœlum scilicet ipsum metientes. Iam vero illud non
non insulsum, & insignis arrogantis: quod cùm de re-
bus usque ad eò incertis loquantur, nihil tamen ita propo-
nunt, quasi conjecturis ducantur: verum supra modum
contendunt: neq; ullum vincendi locum alijs relinquent:
tantum non iure iurando confirmantes solem massam esse
candescantem, moli Lunam, stellas aquam potare, idq;
Sole veluti fistula quadam per funem demissa, vaporem è
mari attrahente, atque illis omnibus ordine potum distri-
buente. Nam quanta sit in dictis pugnantia, id haud dif-
ficile fuerit cognoscere. Iam mihi specta per Iouem, num
illorum decreta inter se consentiant, ac non magis lon-
gissimis distâ inter uallis, quandoquidem primum de ipso
mundo varia est sententia cum alijs & ingenitus, & nu-
quam interiturus esse videatur. Rursum alijs, & opifi-
cem illius, & fabricandi modum eloqui sint austi. Quos
equidem cum primis admirabar, propter eò quod cùm decim
quendam rerum omnium opificem præposuissent, non
illud etiam adderent, vel unde is esset profectus, aut vbi
loci consisteret cùm omnia fabricaretur. Nam ante vni-
uersi exortum, nō posss vel tempus, vel locum imagini-
^{A M I C.}

LVC. ICAROMENIPPVVS

A M I C E. Prorsus audaces quosdam Menippe homines, ac prodigiorum autores mihi narras. **M E N I P.** Quid autem, si iam audias vir optime, quae differant, et de Ideis, et de incorporeis, quae de finito, et infinito nugas tur? Nam, et his de rebus acriter inter se digladiantur, dum alij fine circumscribunt uniuersum, alij contra, finem illud nescire existimant. Quin insuper quidam ex istis cō plures esse mundos demonstrabant, damnantes eos, qui de hoc velut uno quopiam illorū disputarent. Rursus alius, nescio quis vir, haudquam amicus paci, bellum rerum omnium parentem esse censebat. Nam de diis, quid iam attinget loqui? Cum his deus esset numerus: illi rursus, per canes, et anseres ac platanos deierarent. Deinde alij, reliquis omnibus diis expulsis, vni soli rerum omnium impervium tribuebant: ita ut mecum etiam animo discruciarer, cum tantam audirem deorum inopiaem. Et diuerso alij libe raliores, multos deos faciebant: ac dissectis illis hunc ali quem primum deum appellabant: his secundas, aut tertias diuinitatis partes tribuebant. Ad hæc alij incorporeum quiddam, et informe putabant esse numen. Alij corpus esse imaginabantur. Deinde non omnes erant in hac opinione, ut putarent diis esse curæ res mortalium: verū erat nonnulli, qui eos omni cura liberantes, haud aliter, atque nos consueuimus etate defecos, à ministerijs dimittere: nihil aliusmodi eos inducunt, quam cuiusmodi in comœdiis induci solēt satellitia. Nam alij superantes hæc omnia, ne esse quidem ullos omnino deos credebāt, sed mundum nullo domino, nulloq; duce temere ferri sinebant. Atqui cum hæc audiebam, verebar non habere fidem viris altis fremis, ac probc barbatis. Neq; tamen inueniebā, ad cuius dicta

D. ERAS. ROT. INTERP. 33

dicta me verterem, ut aliquam illorū sententiam nanciscerer irreprehensam, ac nequaquam ab alto si buersam. Itaq; plane tandem Homericū illud mihi vsu veniebat. Nam sē penumero animus incitabat, et huic alicui illorū crederē:

Sed me mens diuersa vetabat.

In quibus omnibus cū perplexus hæsitarem, desperabam futurum, ut super his verū aliquid in terris audirem: ceterū vnicā tantum via, uniuersa dubitatione liberari posse, si ipse alis aliqua ratione additis, in cœlum ascēderem. Eius rei confiende spem mihi præbuit primū ipsa cupiditas, deinde fabularum scriptor Aesopus, qui aquilis, ac scarabeis, interdum, et camelis cœlum adiri potuisse demonstrat: verū ut mibi ipsi aliae prouenirent alis quando, id nulla ratione fieri posse videbatur. Ceterū si vulturis, aut aquile alas induisse, nam has solas sufficeret ad humani corporis modum, futurum forsitan, ut mihi succederet experientia. Itaq; correptis anib; alteri de extram alam, porrò vulturi sinistram amputauit, idq; admodum scitè. Deinde quum obligasse, humerisq; loris validis accōmodasse: tum summis pennis ansas quosdam manibus inscrēndis addidisse, mei ipsius periculum faciebam: primum subfiliens, ac manibus interim subseruiens, et anserum exemplo paulum azhuc à terra volatu me susstollens, inter volandum summis interim pedibus ingrediens. Postea quum res ex animi sententia succederet, iam audacius etiam experimentum aggrediebar: conscientiā arce demisi meipsum perpræcepis, atq; inde in ipsum fecerbar theatrum. Mox ubi nullo periculo deuolasse, sublimia iam, et ardua cogitare cœpi: ac tollès me à Partheno siue Hymetto, ad Geraneum usq; volabam: Rursus

inde ad Acrocorinthū subuolauit: deinde supra Pholoēn,
et Erymanthū ad Taygetum usq;. Ergo cum tandem aust-
dax facinus satis essem meditatus, iamq; perfectus, et als-
tiuolus euasissim, non amplius de pullis imitandis cogita-
bam, verūm consenso Olympo, quām leuisissimo cōmetu
onustus, inde recte in cōclūm tendere coepi: initio quidem
oborta oculorū vertigine ob profunditatem: et postea fe-
rebam, et hoc quoq; facile. Verūm ubi iam ipsi luna vi-
cimus essem, plurimum q; nubiū essem emensus, sentiebam
me defatigatum, maximè in ala sinistra, nempe vultu ina.
Huc igitur diuerti, ac super eam insidēs requiescebam, in
terram interim è sublimi respiciens, neq; secus quām Ho-
mericus ille Iupiter, nunc bellacium Thracum regionem
despiciens, nunc Myzorum, mox (si libuisset) Græciam,
Persicam, Indianiq; ex quibus omnibus varia quadam vo-
luptate perfundebar. A M I C. Ergo ista quoq; narra-
bis Menippe, ne illa prorsus peregrinationis parte fra-
demur, quām potius, si quid obiter in itinere conspexisti,
fac ut hoc quoq; sciamus. Nā ego sanè haud mediocria dis-
tetur te expecto, de terrae forma, deq; omnibus que in
terra sunt, cuiusmodi tibi visa sunt ex alto contemplanti.
M E N I P. At tu quidem recte coniectas Amice. Quamob-
rem quatenus licet, consensi: luna inter narrandum pere-
grinanti comes esto, simulq; mecum cōtemplare totam ter-
ræ speciem, habitumq; At q; initio quidem admodum pu-
sillam quādam terrā mibi videre videbar, multò inquam,
luna minorem: ita ut ego repente intentis oculis diu dubi-
tarem, ubi nam essem tanti illi montes, ac tantum mare:
quod ni Rhodiorū Colossum confexissim, tum Phariam
turrim, haud dubie prorsus vbinam essem terra, me pror-
sus

D. E R A S. R O T. I N T E R P. 34
sūs latuisset, verūm ista quid sīnt sublimia, præq; ceteris
eminētia, prætereà oceanus paulatim ad solem resplens
descens, indicabat terram esse id quod videbam. Mox
ubi fixius intenderem oculos, iam mihi omnis mortaliū vi-
ta cōpet esse conspicua: non solum singulæ nationes atq;
urbes: sed planè videbam nauigantes, bellantes, agriculto-
lantes, litigantes, mulieres, feras: et vt summatis dicam,
Quicquid tellus educat alma.

A M I C. Ita que nunc dicas haudquaquam sunt verissimi-
lia, ac secum pugnantia. Etenim cum paulò antè Menip-
pe terram requireres, propter ingens in medio interval-
lum in arctum contractam, adeò ut nisi Colossus tibi se-
cisset indicū, forsitan aliud quiddam videre te credidis-
ses, qui repente factus lynceus cuncta que sunt in terra,
dignoscis: homines, feras, ac propemodum etiam culicū
nidos. M E N I P. Recte tu quidem admones: nam quod
maximè dictum oportuit, id nescio quomodo præteriit:
Siquidem quū ipsam quidem terram conspectam agnosces
rem, ceterū reliqua nō possem perspicere propter altitu-
dinem, nimis iā nō pertingente oculorū acie, grauitate
earum me discriuabat, ac vehementer perplexum habes-
bat. Ego quām ad hunc modū essem sollicitus, ac propemo-
dum etiam lacrymarer: adest a tergo sapiens ille Empedocles,
ea specie vt carbonariū quempiam esse dices, ci-
nere oppletus, atq; exustus. Hunc ego quū vidissim (dicē-
dum est enim) nō nihil perturbabar, ratus demonē aliquę
lunarē videre me. At ille; Bono, inquit, es animo Menippe:

Nullum ego sum numen, quid me immortalibus aequalis
Sum Empedocles ille physicus: etenim ubi me præcipitē
in crateras iniecisse, fumus ab Aetna raptū hic subnexit.

Itaq; nunc lunam incolo, aeri uagus plerunq; ac rore vicitis
to. Adsum autem hesitantiam istam tibi adempturus: nam
illud (ni fallor) male & habet, torqueatq; quod non liceat
tibi perspicere terram cernere. Bene abs te factum est, in-
quam, optime Empedocles: ubi primū deuolaro rursus in
Græciam, tui memor sacrificabo tibi in fumario: atq; in
nouilunijs ter ad lunam inhiens, vota faciam. Ino per En-
dymionem, inquit ille haud huc accessi præmij gratia, sed
affectione quædam mouit animū meū, quū te videarem af-
fectum molestiæ: verū scis quid facies, quò perspicax sis?
Non per louem, inquam, nisi tu mihi forsitan caliginem
amoueras ab oculis: nam in præsentia videor nō mediocri-
ter lippire. At qui me, inquit ille, nihil erit opus. Etenim
vt acutè videoas, id ipse tecū è terra allatū habes penes te.
Quid igitur est istud, inquam, neq; enim nouit? An igno-
ras, inquit, te dextram aquile alam induitū esse? Scio, in-
quam, maxime, sed quid ale cum oculo? Quoniam, inquit,
aquila inter animalia cæters acutissimi visus est, unde
sola solem aduersum obtuetur: atq; ita demum est rex &
ingenus aquila, si non conuentibus oculis aduersus radios
aspiciat. Ita quidem aiunt, inquam. Quare iam me pœ-
nitet qui nō meis exēptis oculis aquilmos inservierim, cū
huc ascenderem. Nam nunc sanè dimidiatus aduenio, neq;
omni ex parte satis regaliter adornatus, quin magis adsi-
milis videor notbis istis, & abdicatis. Attamen in te est,
inquit, ut protinus alterū oculū regalem habeas. Etenim
si assurges, velisq; cohibita vulturis als, aliena solam mo-
uere, iuxta proportionem ale, dextro oculo cernes acutè:
quominus altero cæctias nulla ratione succurri potest,
propter ead quodd ad partem pertinet deteriorem. Mibi,
inquam,

D. E R A S. R O T. I N T E R P. 35
inquam, satis est, si vel dextra ex parte aquilino more
cernam. Nihilo enim fuerit deterius, cùm mibi non raro
vidisse videar, fabros altero oculo melius etiam ad regu-
lam ex e quantes ligna. Hæc locutus, simul ea faciebam,
que præcepérat Empedocles, ille interim paulatim sub-
ducens sese, sensim in fumum evanuit. At simulatq; mo-
uissem alam, ingens lumen mihi circunsulit, adeò ut cuna
et fierent in conspicuo, quæ hac tenus latuerant. Defles-
xis igitur in terram oculis, clare videbam, & urbes, &
homines, & que siebant: neque solum ea que sub dio, ve-
ram etiam quæ domi faciebant, rati sese à nemine videri.
Ptolemaeum vidi cum forore rem habentem: Lysimacho
struente insidias filium: Antiochū Seleuci filium, nouer-
cæ Stratonicæ clanculum innuentem: Theſſalum Alexan-
drum ab uxore tolli è medio: Antigonū filij uxorem adul-
terio stuprante: Attalo velleñū porrigentem filium. Rur-
sum ex altera parte Arsacem interficientem mulierculam:
& Arbacem Eunuchum gladium edacentem in Arsacem.
Porrò Spartinus Medus è coniuicio foras protrahebatut
à satellitibus, calice aureo in frontem impacto. Atque his
fernæ cōsimilia tum in Libya, tum apud Scybas, ac Thra-
ces, in regijs geri licebat cernere. Nempe adulterantes,
occidentes, insidiantes, rapientes, peierantes, trepidan-
tes, nonnullos ab intimis amicis prodi. A regum qui-
dem negotia huiusmodi mihi spectaculum exhibebant.
Cæterum que factitabant plebei, longè magis erant ridicu-
li. Siquidem & inter hos videbam Hermodorum Epi-
cureum ob mille numerū peierantem: Agathoclemi Stoï-
cum de mercede discipulam in ius vocantem: Cliniam rhe-
torem ex Aesculapij fano phialam auram suffurantem:

LVC. ICAROMENIPPVS

Herophilū Cynicum in fornice dormientem. Quid enim alios cōmemorem, qui parietes perfoderent, qui lites agitabant, qui fœnerabant, qui reposcerent? Nam varium quoddam, & vndiq; mixtum erat spectaculum. **A M I C.** Atqui recte facies Menippe, si ista quoq; retuleris. Consentaneum est enim te ex his non vulgarem cepisse volus ptatem. **M E N I P.** Ne fieri quidē potest Amice, ut cuncta ordine recenscam, quū spectare modō ista fuerit difficultimum; verūm rerum fastigia eiusmodi fermè videbantur, qualia resert Homerus in clypeo, ubi erant coniuita, nuptiaeq;. Altera ex parte iudicis, & conciones. Rursum alia ex parte sacrificabat quispiam. In proximo verò cōspiciebatur aliquis luctum agens. Porro quū ad Geticam respicerem, videbam belligerantes Getis. Rursum ubi ad Scythas deflecterem, cernere erat errantes in plaustris. Mox ubi paululum in diuersam partem deflexisse oculum, spectabam agricolantes Aegyptios. Phoenix scortabitur, Cilix latrocinabatur, Laconloris cedebatur, Atheniensis causas agebat. Hec omnia quū eodem tempore gererentur: cogit: nunc cuiusmodi visa fuerit rerum cōfusio. Non aliter, quām si quis producat multos saltatores, vel potius multas choreas: deinde præcipiat, ut omisso concerto proprium quisq; cationem canat. Deinde si certatim canat uniusquisq; et peculiarem suum cantū absoluere studeat, vocisq; magnitudine vicinum superare contendat: cogita tecū per louem, cuiusmodi futurus sit eiusmodi cantus. **A M I C.** Modis omnibus Menippe ridiculus ac confusans. **M E N I P.** Atqui Amice, hoc genus sunt omnes qui in terris choreas agunt, omnisq; mortalium vita ex huiusmodi constat discrepantia: quippe qui non

D. ERAS. ROT. INTERP. 36

qui non modō sonent absonta, verūm & ornati sint dis̄sili, diuersaq; moneant, neque quicquam idem cogitent, donec choragus omnes ē scena exigat, negans diutius choretas ducere oportere. Id ubi factū est, iam omnes sunt inter se similes, taciti, nec amplius confusam illam, & incompositam canentes cationem. Verūm in vario ipso ac multiiformi theatro, videlicet ridicula erant que gerabantur omnia: præcipue verò mihi risum mouebant ij, qui de agrorū finibus contendebant, quiq; sibi placerent hoc nomine, quōd Sicyonium agrum colerēt, aut quōd Marathonis eam partem haberent, que est iuxta Oenoēn, aut quōd in Acanthia iugerum mille posiderent. Cum vniuersa Gracia, quemadmodum id temporis mihi ē sublimi despicienti videbatur, quatuor digitorum spatiū habere videretur. Attica (ni fallor) proportione minima pars erat. Itaq; perspexi quid esset reliquum, quod diuitibus istis animos tolleret. Etenim is qui inter hos quām plurimum agri posidebat, vix vnam ex Epicureis atomis cole re mihi videbatur. Ceterū ubi ad Peloponnesum flexisse oculos: deinde terrā Cynosure subiectam appexisse, veniebat in mētem pro quantula regione, que nihil effet latior lente Aegyptia, tam ingēs Argiolorum ac Lacedæmoniorum multitudo cecidisset vno die. Porro si quem conspexisse auro superbientem, quōd anulos haberet octo, phialas quatuor, magnopere ridebam & hunc. Nam Pangēum vniuersum, vna cum ipsis metallis, vix erat magnitudine milij. **A M I C.** O' te felicem Menippe, qui tam nouum spectaculū. Sed aḡe dic mihi per louem, ciuitates, atq; homines ipsi, quanti videbātur ex alto cōtemplanti ē. **M E N I P.** Evidem arbitror te sēpenumero

LVC. ICAROMENIPPVS

formicarum concionem vidisse: aliquas in orbem obambulantes, nonnullas excentes, rursum has in ciuitatem redeuntes. Atque h.ec quidem simu exportat: hec alicunde raptam fabae tunicam, aut dimidiata frumenti granum currens appetat. Consentaneum est autem pro ratione ritus formicarum, esse apud illas et adiutum fabros, et concionatores, et magistratus, et musicos, et philosophos. Sed urbes sancte cum ipsis viris, formicarum nidiis maxime videbantur ad similes. Quod si tibi videtur humilius exemplum, viros cum formicarum republica conferre, vetustas Thessalorum fabulas specta. Reperies enim Myrmidonas, gentem bellicosissimam, et formicis viros natos esse. Nam postea quam satis spectasse omnia, satisque risussem, excusi meipsum, subuolauit.

Ad reliquos diuos louis altitonantis in edes. Nondum stadium ascendram, cum Luna, femea sonans voce: Menippe, inquit, ita tibi contingent que optas, inserui mihi in re quapiam apud louem. Dic, inquam, neque enim erit molestia, nisi si quid oueris sit portandum. Numcium, inquit, quandam haud grauem, ac petitione meo nomine loui perferes. Encor Menippe, et multa, et intolleranda ab istis philosophis audiens. Quibus prætere a nihile est negotij, nisi ut curiosi res meas exquirant, que sim, quata sim, et quam ob causam dissecer, dimidiataque fiam, curque utrimque gibbosa videar. Tum hi me dicunt inhabitari: illi speculi ritu supra mare suspensam esse. Alij rursus, quod quisque secum excogitarint, hoc mihi tribuunt. Postremo ipsum quoque lumen aiunt mihi et furium esse, et adulterinum: quod dicitur superne a sole profiscatur, neque fiam faciunt, etiam cum hoc qui mihi frater est, committere me, et factione inter nos ferere conantes. Neque satis erat illis

D. ERAS. ROT. INTERP. 37

illis, que de ipso dixerunt sole, saxum esse illum, et massam candentem. Et tamen quam multarum rerum illis sum conscientia, quas noctu patrant, turpisimas et execrandas, cum interdiu tetrici sint, et aspectu virili, habituque graves, et imperitorum oculos in se coniectos habentes. Atque ego cum ista videam, fileo tamen. Neque enim decorum arbitror, retegere, atque in lucem efferre nocturnas illas diatribas: et quam quisque in opero vivat vitam. Quinetiam si quem conspicerem adulterantem, aut furantem, aut aliud facinus quammaxime nocturnum audentem, continuo contracta nube tegebam, ne vulgo ostenderem viros senes, et gerentes, que neque barba prolixae, neque virtus professioni essent decora. At istis pro nihil est, oratione me discerpere, modisque omnibus contumeliae afficere. Adeo ut (testis est mihi nox ipsa) sepius in animo habuerim, quam possem hinc longissimum demigrare quopiam, ubi liceret curiosam istorum linguam effugere. Hoc igitur memineris, ut loui renuncies: simulque illud addas, ne fieri quide posse ut hoc in loco durem, nisi Physicos illos comminuat, Dialecticis os occcludat, Stoam demoliat, Academiam exurat, que in Peripato habentur, diatribis finem imponat. Siquidem ad hunc denique modum fiet, ut mihi paretur quietes, desinantesque me quotidie commetiri. Fient, inquam, que mandas, simulque recta ad ipsum coelum tendebam.

Nulli ubi comparent hominum' ve, boum' ve labores. Etenim paulo post ipsa etiam Luna mihi perpusilla videbatur et sublimi. Tandem et terram obtexerat. Porro rectilo ad dextram sole, per ipsas volans stellas, tertio die ad coelum perueni. Ac primu quidem mihi rursum est, protinus ita ut eram, introrsus ratus: facile fieri posse ut falle-

LVC. ICAROMENIPPVS

rem: quippe dimidia mei parte aquila. Porro aquilam sciesbam iam olim esse loui familiarem. Post apud me perpendebam illos quam primū deprehensuros esse me, qui alteram alam vulturinam induitus essem. Quapropter optimum facturatus, non temere venire in periculū, audiens
 pulsui fores. At Mercurius auditu pulsu, ac nomen percontatus meum, festinatō abiit, loui renuntiaturus. Nec multò post, introsum accersitus, magnopere pavans, ac tremens. Offendoq; deos omneis pariter considentes, nec hos absq; solicitudine. Nonib⁹ enim animos illorū turbabat nouus, et inopinatus aduentus meus. Et quantū antea nunquā expectabant, futurū, ut mortales omnes mox advenirent, ad eundem modū alati. Porro Iupiter, admodum terribili vultu, toruq; & Titanico me obtuens, inquit:

Quisnam es, et unde venis; ubi nam urbs tibi, qui ue parentes? Hoc ubi audissem propemodum metu sum exanimatus. Attamen consti stupidus, præq; vocis magitudine attonitus. Ali quanto post ad me reuersus, omnis dilucide exposui, ab ipso exorsus capite. Quemadmodum concupissem sublimia illa cognoscere: Quemadmodum accessissem ad Philosophos: Quemadmodum pugnantia loquentes audissem: Quemadmodum desperassem, distractus illorum dictis. Deinde meum inuentum, cum alias reliquaq; omnia, vsq; ad ipsum cœlum. Post omnia addidi que Luna mandarat. Itaque ridens Iupiter exorrexit aliquantum supercilijs: Quid dicas, inquit, de Ceto, et Ephialto, cum ausus sit et Menippus in cœlum ascendere? At in presentia quidem te ad hospitij consuetudinem inuitamus. Cras, inquit, super his quorū gratia hic aduenisti, dato responso dimittimus: simulq; cū dico sur-

D. ERAS. ROT. INTERP. 38

et surgens, ibat ad eam cœli partem, unde maximè omnia poterat exaudiri. Nam enim tempus erat, ut votis audiēdis consideret. Atq; interim inter cunctū, percontabatur me super his negotiis, que essent in terra, ac primū quidē illarū: Quanti nunc venti triticum in Gracia: Et num superior hyems grauiter nos tetigit: Et num olera egent imbre coepio siiore. Sub hac rogabat: num quis adhuc superesset ē Phidie genere. Et quam ob causam Athenienses tot annos Iouialia intermissione: et num in animo haberent Olympia pium suū absoluere: Et num essent comprehensi, qui templum Dodonæū sacrilegio spoliassent. Ad ea cum responsum dissem: Dic mihi, inquit, Menippe, de me vero quam habent homines opinionem? Quam, inquam, obere, nisi maximè piam nimurum omnium deorū regem esse te. Ludis tu quidem, inquit. Ceterū ego cōtentōnem illorum probē noui, etiam si nihil fatearis. Si quidem fuit olim tempus, cum illis virates esse viderer, et medicus. In summa unus eram omnia. Tum Iouis plene erat, et via omnes, simul et mortalium conciones Pisa, ac Dodona splendidae erant, ac conspicienda omnibus. Porro præsumo sacroru, nec attollere oculos mihi licebat. Verum posteaquam Apollo apud Delphos constituit oraculum: Aesculapius medicina officiam Pérgami: simulatq; Bendidium natum est in Thracia: Anubis templum in Aegypto: Diana apud Ephesios, ad ista quidem concurrunt omnes, solennes conuentus celebrant, Hecatombas offerunt: mihi vero tanquam ætate defecto, abunde magnum honorem habuisse se putant, si solido quinq;ennio sacrificari int in Olympia, proinde videoas aras meas frigidiores, quam sint vel Platonis leges, vel Chrysippi syllogismi. Huiusmodi quæpiam

LVC. ICAROMENIPPVS

quepiam confabulati, in eum peruenimus locum, ubi con-
fessurus erit ad exaudiendā vota. Erant autē ordine sita
fenestrā, cūiusmodi sunt dōra buteorū, habeatēs operulū,
iuxta vñamquā inque sellā posita erat aurea. Itaq; iupiter
cūm ad prīmū uscīdisset detracto operculo, p̄r̄ebuit fēse
petentibus. Optabant autē ex omniū yndiq; terra, diuersa,
variāq;. Nam ipse quoque admotis pariter auribus simul
audiebam vota. Erant autem huiusmodi. O' iupiter, con-
tingat mihi regnum. O' iupiter, contingat capas, et al-
lia mihi prouenire. O' iupiter, vñiam pater mihi breui
moriatur. Rursum aliis aliquis dicit: Vñiam existam he-
res vxoris: Vñiam nemo resclēsat me struxisse insidias
fratri: Contingat mihi vincere litem: Coronari Olympia.
Porro ex his qui nauigabant, hic optabat ut spiraret Bos-
reas: ille vt Notus: Agricola optabat pluuiam: cōtrā fullo
solem. At iupiter audiens, et singuli vota diligenter ex-
pendens, non omnib⁹ pollicebatur.

Verūm hoc cōcessit Saturnius, abnuit illud.

Nam iusta vota per os fenestrā sursum admittebat, ada-
missa ad dextram statuens. Rursum in qua remittebat, irri-
tā, statu deorsum redicens, ne poſſent ad cōclūm accede-
re. Super uno quod am voto videbam illum etiā ambigen-
tem. Etenim cūm essent duo, qui diuersa peterent, et qua-
les victimas pollicitantes: non inueniebat vtri potius ana-
nueret. Itaq; iam Act. I. lemicon illud illi accidebat, ut nihil
statuere poſſet. Verūm exemplo Pyrrhonis suspensus ha-
rebāt etiam, ac considerabat. Porro cūm iam satis vota
proponentibus dedisset operam, ad proximam digressus
sellam, et ad secundū fenestram, prono capite, foedera-
loq; ferientibus, ac turantibus dabit operam. Vbi his quoque
responſo

D. ERAS. ROT. INTERP.

39

reſponſum eſſet, ac Hermodorū Epicureum fulmine com-
minuifet: ad proximā deinde ſellam ſeſe tranſtulit, de di-
uinationib⁹, omnibus, et augurijs auditurus. Hinc ad ſa-
crificiorū fenestrā tranſiſt, per quam fumus ascendens,
denunciabat loui nomē vniuſciusq; qui rem diuumam fa-
ceret. Rursum omiſſis hiſis, ventis et horis mandabat, que
ſaccre deberent. Hodie apud Scythes pluio, apud Libyes
fulgurato, apud Græcos ningito. At tu Boreā ſpira in Ly-
cia, Tu Nore q̄utesce, Zephyrus Adriani yndiq; concitac.
Tum in Cappadociam grandinis huius modi diſpergatur.
Tandem omnibus ferme ordinatis, diſcedebamus in eura
locū vbi cōpotant ay. Iam enim cōcētēt pūs erat. Meq; temeq;
Mercurius arreptū iuſſit accūbere iuxta Panem, et Co-
lybantes, et Attim, ac Sabazium, inquiliños iſtos et an-
cipites deos. Interea panem exhibebat Ceres, Bacchus
vñū, Hercules carnes, myrrha Venus, Neptunus Mēnis
des: ſimiliter interim et ambrosiam, et in clārū furtim dega-
ſtabam. Nam optimus ille Ganymedes, et eſt hominum
amans, ſi quando conſpexiſſet touem auerteret oculos, ne-
ctaris cyathū vnum, nonnunquam etiam duos mihi inſu-
debat. Dij verò que admodum alicubi dixit Homerus,
et ipſe opinor, ut ego illi conſpicatut, neq; frumentum
edunt, neq; potant nigrantia vina, verū Ambrosiam ap-
ponunt, et nectare inebriantur: p̄cipue verò gaudent
veſci ſacrificiorū ſomio, vñā cum ipſo nidore, ſubuolan-
te: ad hęc ſangume vītimarū, quem ſacrificantे oris
impinfundunt. Ceterū inter cōnandum, et Apolio cithas
ra canebat, et Silenus Cordacem saltabat, et Muſe ſur-
gentes in medium, tum Hesiodi Theogonias pobis caneb-
ant, tum primam ex Pindaricis hymnis odaam: deinde
omnium

LVC. ICAROMENIPPVS
omnium satiri requieuitus, quo quisque sederamus loco, & ut
satis vidi potu.

At reliqui noctem diuiq; hominesq; per omnip

Dormabant, me nequaquam sopor altus habebat penitentia

Verum mecum animo versabam, cum alia permulta, tum
illa precipue, qui fieret, ut Apollini tanto iam tempore
non proueniret barba, aut quo pacto nasceretur nox in
caelo, quum sol semper adesset, vnaq; conuiuum agita-
ret. Ac tum quidem pusillum obdormis. Mane vero sur-
gens iupiter, iussit indici concionem: mox cum adessent
omnes, sic farier infit: Ut vos conuocarem, in causa fuit
hostes hic, qui heri aduenit: verum quum alioqui iam
olim mihi fuerit animus communicare vobiscum de phi-
losophis, maximè vero à luna, hisq; de quibus illa queris-
tur, commotus, statui haudquam diutius prorogare
consultationem. Est enim hominum genus, quod non ita
pridem in vita fluitare coepit, iners, contentiosum, glo-
riæ audum, iracundum, gule studiosum, stultum, fastuo-
sum, contumeliosum: et ut verbis Homeris dicam:

Telluris mutile pondus.

Isti igitur in sectas diuisi, ac varijs rationum labyrinthis
excogitatis, alijs se Stoicos appellant, Academicos alijs,
alijs Epicureos, alijs Peripateticos: alijs item vocabulis,
his multò magis ridiculis. Deinde ubi venerandum illud
virtutis nomen induerint: tum adductis in altū supercilijs,
promissaq; barba, sucato habitu obambulant, detestandos
mores secum circumferentes, similimi nimirū istis Tragea-
diarum histriionibus, quibus si personas, stolamq; illam au-
ro sparsam detraxeris, quod superest, id ridiculū est: nemo
pe homunculus septem denarijs ad agonem conductus.

Atqui

D. ERAS. ROT. INTERP. 40

Atqui huiusmodi quum sint, mortales quidem vniuersos
aspernantur, de dijs vero absurdā predicant, contractisq;
cœribus adolescentulorum, quos nihil negotij sit fallere,
nobilem illam virtutem ostentant, & verborū ambiguita-
tes docent, at q; apud discipulos temperantiam semper ac
modestiam laudant, opes ac voluptatem execrantur: cate-
rūm ubi soli, & apud se se esse cœperint, quid attinet di-
cere, quantopere se se ingurgitent, quām immodi ci sint ad
Venerem, quemadmodum autem etiam assūm fordes ob-
lingunt. Nam illud est omnium gratissimum, quod cum ipsi
nihil agant, neque publicum, neque priuatum, sed inutiles
ac superuacanei desideant:

Nusquam in consilijs, nusquam numerentur in armis, Tamen reliquos accusant, ac vitulentis quibusdam dis-
Etis congerentes, neque non maledicta quedam meditati,
obiurgant, proximusq; conuiciantur. Adeò ut in inter-
eos primas tenere videatur, qui clamofissimus sit, & im-
pudentissimus, & ad maledicendum audacissimus. At sa-
né si quis istum sine fine ista facientem, vociferantem, &
ceteros incusantem percontetur ad hunc modum: Tu
vero quid tandem facis? Aut quid per deos dicemus te
ad vitam conferre? Nimirum respondebit, si modò recta
veraq; fateri volat, hoc modo: Nauigare quidem, aut
agros colere, aut militare, aut artem aliquam aggredi,
superuacaneum tibi videtur. Ceterum clamo, squa-
leo, frigida lauo, incalceatus per hyemem obambulo,
ac veluti Momus ille, que ab alijs geruntur, calum-
nior. Ac si quis diuitium sumptuosius obsonarit, aut ami-
cam habeat: id exquirro, atque indignor. Quod si amico-
rum quissiam aut sodalium, morbo decunbat, eura'que
& obsequio

Ex obsequio egeat, id ignoro. Hoc genus sunt nobis & dij hæ pecudes. Iam verò qui ex his vocantur Epicurei, vehementer sunt etiam cōtumeliosi, neq; mediocriter nos mordent, affirmantes neq; dijs esse curæ res mortaliū, neq; omnino considerari à nobis quid apud illos agatur. Quas ob res tempus est, ut de his ~~consilientiis~~ propterea quod si semel valcent hæc persuadere ijs qui sunt in vita, non mediocriter esurietis. Quis enim pōst vobis rem diuinam faciat, cūm nihil inde expectet emolumenti? Nam de quibus luna hos accusat, omnes audistis heri narrantem hos spitem. Super his consultate, quæ pariter & hominibus sint quām utilissima, & nobis quām minime periculosa. Hæc locuto loue, frequens adfremebat concio: mox clamatum est ab omnibus, effulmina, exure, comminue, in basrathrum, in tartarum, ut gigantes. At Iupiter rursum īdicto silentio, fient ista, inquit, quemadmodum vultis. Omnes communuentur cum ipsa sua dialectica. Quāquam in præsentia sanè fas non est punire quenquam. Est enim Hieromenia, sicuti nostis, quatuor hos menses. Iamq; in ducias promulgauit. Itaque proximo anno, ineunte vere, malī male perdentur formidando fulmine:

Sic ait: atq; supercilij pater annuit atris.

Porrò de Menippo hæc mihi videntur, inquit, ut adems p̄tis illi alis, ne quando denuò redcat, à Mercurio deferatur hodie in terram. Hæc loquutus demisit cōctum. Me verò Cylleñius dextra aure suspenſum, heri circiter vesp̄eram depositus in Ceramico. Audisti omnia, omnia ins quam Amice, quæ ē celo mecum adfero. Quare abeo iam eadem hæc renunciaturus philosophis in Pœcila in ambulantibus.

TOXARIS

41

**TOXARIS SIVE AMICITIA, DIALOGVS LVCIAI
DES. ERAS. ROTERO, IN-
TERPRETE.**

INTERLOCVTORES, MNESIPPVS
Græcus, TOXARIS Scythæ

MNESIPPVS.

VID ait Toxaris: Sacrificatis Oresti ac Pyladi vos Scythe deosq; esse illos creditis? T O X A R I S. Sacrificamus Mnesippe, sacrificamus inquam: haud tamen deos esse arbitrati, sed viros bonos. M N E S I. An verò mos apud vos, etiam bonis viris posteaquam vita defuncti sint, perinde ut dijs sacra facere? T O X A. Non istuc modò, rerum eosdem festis diebus, ac celeribus conuentibus honoramus. M N E S I P. Quid captantes aut sperantes ab illis? Neq; enim quo benevolentiam illorū conciliatis, ob id rem diuinam illis facitis, quum iam sint mortui. T O X A. Nihil officiat fortassis, si & eos qui mortui sunt, propitiatos haberemus: quanquam non ob id tantum hæc facimus: quin magis existimamus nos rem vehementer conducibillem & his, qui in vita sunt, esse facturos, si præstantium virorū memoriam celebremus, honoremq; habeamus ijs, qui vita defuncti sunt. Siquidem hac ratione futurum arbitramur, ut multi apud nos illorum similes euadere cupiant. M N E S I P. Ita quidem recte iudicatis: at Pylas

G deng

LVCIANI TOXARIS

dem atque Orestem quo nomine potissimum suspexisisti,
vt dijs eos & quauceritis: idq; adeo q; um hospites robis
essent: vel, quod grauius, hostes? Quippe poste aquā nau-
fragio electi ab ijs, qui tum Scythiam incolebant, essent
comprehensi, abducti q; , vt Diana immolarentur: aborti
carcerarios, neq; non oppressi excuti ijs, et regem trucia-
darunt, et assumpta sacerdote, quin ipsa quoq; Diana sus-
blata, nauigio se se propulerunt, irrisa publica Scytharū
lege. Quod si ob istiusmodi facta honorem habetis viris:
facilē affecuti fueritis, vt multos illorū similes reddatis.
Iamq; ipsi ab hoc die usq; ad prisca illa respicie: num vos
bis expedierit multos in Scythia Orestes ac Pylades ap-
pellere. Nam mihi guidem isto pælo mox futurum vide-
rur, vt religionis ac deorum expertes reddamini: dijs qui
reliqui sunt, ad eundem modum ē regione restra in exis-
tium ablegatis: postea, opinor, deorum omnium vice, vis-
ros, qui illos electum venerant, diuinitate donabiliis: et
qui sacrilegi in vos fuerunt, ijs tanquam dijs sacrificabi-
lis. Quod si nequaquam horum gratia Orestem ac Pyla-
dem colitis, sed aliud quippam Toxaris in vos beneficij
contuleruni: qua gratia quum olim non esse deos iudica-
ueritis, nunc ē regione, sacra illis facientes, deos esse de-
creuistis? Et qui tum parum aberant ut victimæ fierent,
ijs nunc victimas offeritis? Enimvero ridicula videantur
ista, et cum his que quandam statueratis pugnantia.
TOXARIS. Et ista quidem Mnesippe preclara sunt virorum
illorum facinora, que commemorasti: videlicet duo quum
essent, tam ingentem ausum audere, vt tam procul a sua
patria profecti, mare transmittenterent, Gracis ad id usque
temporis intactum, nisi solis his, qui Argo in Colchidem
traiecerunt

D. ERAS. ROT. INTERP.

42

traiecerunt exercitum: nihil expuefacti, neque fabu-
las, que de illo feruntur, neq; appellationem veriti, quod
inhospitum vocaretur, videlicet, opinor, quod feræ vnde-
dice gentes accolerent: deinde quum iam capti essent,
usque adeo strenue sese gesserint, neque sat habuerint, si
tantum nictum est evaderent, nisi et à rege acceptam
contumeliam vlti, et Diana sublata ad nauigassent. Quid?
an non admiranda hæc, et que diuino quodam honore
digna iudicent, quicquid est hominum, qui virtutem su-
spiciunt? Quanquam non ista spectantes in Oreste ac
Pylade, pro heroibus illos habemus. MNESIPPE. Atqui
iam dices, quid nam præter ista suspicendum patravit
atque diuimum? Nam quantum ad nauigationem et pe-
regrinationem attinet, non paucos profectò diuimiores
istis ostendero negotiatores, atque inter hos præcipuos
Phœnices, qui non in Pontum, neque ad Maeotidem usq;,
aut Bosporum tantum enauigant, verum quaquā versus.
Græcum ac Barbarum mare permetiuntur. Hi siquidem
omnem oram, et omne littus (vt ita dixerim) perscrutati
in annos singulos, extremo demum autumno in suam
patriam reuertuntur: quos scilicet ad eandem rationem
pro dijs habeto, idque etiam si complures eorum caupo-
nes ac saltamentarios esse reperies. TOXARIS. Au-
di nunc, ò vir admirande, considera: quanto nos, qui bar-
bari vocamur, rectius vobis de bonis viris sentiamus.
Si quidem in Argō, atque Mycenis ne sepulchrum qui-
dem ullum insigne videre est Orestis ac Pyladis, apud
nos vero et templum ostenditur, ambobus illis commu-
niter sacrum (ita vt par erat amicis) et hostiae offerun-
tur, reliquis que omnis bonos. Porro quod hospites
taui
ner

LUCIANI TOXARI^s

erant, non Scythe, id vero nihil obstat, quo minus boni viri iudicentur: neque enim perpendicularis cuiates sint viri honesti ac probi: neque multdemus, si cum amici non fuerint, res egregias gererunt. Quin magis admirantes ea que patrarunt, ab ipsis factis domesticos ac nostrates illos ducimus. Quod autem portissimum itupentes in illis viris efferrimus, illud est, quod nobis visi sunt amici inter se longè optimi extitisse, atque alijs exemplo fuisse, quasiq; legem statuisse, quemadmodum oportet amicos omnem inter se communicare fortunam, simulq; promes ruisse, ut à Scythis, qui in amicitiae laude primas tene rent, solerentur. Itaq; quecunque alter cum altero, vel alter pro altero fuit, et maiores nostri descripta in columna æreare posuerunt in templo Orestis, ac leges statuerunt, ut ea columna prima esset institutio, disciplinaq; liberis suis, si meminissent, que in illa essent adscripta. Itaque penè patris quisque sui nomen citius obliuisceretur, quam res gestas Orestis ac Pyladis ignoraret. Quin et in portico templi eadem quecunque in columna nontantur, priscorum picturis adumbrata visuntur. Nempe Orestis vna cum amico nauigans, deinde fracta inter abruptas cautes ipsorum naue comprehensus, et ad victimam adornatus, iamq; Iphigenia initiat eos. Ex aduerso verò in altero pariete idem iam vinculis exutus depictus est, ac Thoantem occidens, multosq; ex Scythis alios. Postremò soluentes, abducta Iphigenia, ac dea. Porro Scythe frustrà scapham adoriantur iam nantem, hærentes guberniculis ac descendere conantes. Deinde re frustrà tentata, alij quidē ex eis saucij, alij verò eius rei metu cōpulsi, natatu semet in solum recipiunt, ubi vel maximè licet

D. ERAS. ROT. INTERP. 43
 licet perspicere, quautam alter in alterum benevolentiam præstiterit in conflicitu cum Scythis. Fecit enim pia stor yrung; de hostibus in iheret ruentibus securū, propellentem autem eos qui in alterum feruntur, ac præ illo iaculis occurtere conant̄, pro nihiloq; ducent̄, si intercedat ipse, modò seruit amicū, vel suo ipsis corpore præueniens, excipiensq; ictus in illum intentos. Iam verò tantam illorum benevolentiam, atque in rebus tristibus communtonem, fidem, humanitatem, veritatem, deniq; constantiam alterius in alterū amoris, hæc haudquaque humana putauimus esse, verū animi cuiusdam præstantioris, quam pro more vulgarium istorum mortalium, qui donec secundus ventis nauigatur, amicis indignantur, nisi ex aequo particeps sicut perum letarum: quod si vel pauculum eis venti reflare coepirint, aufugiunt, solos in periculis deferentes. Enimvero vt ex illud noueris, nihil amicitia melius arbitrantur Scytha, neque est in quo Seytha magis glorietur, quam in adiutandis amicis, communis nicandisq; rebus acerbis: quemadmodum neque probrum apud nos maius ullum, quam amicitia desertorem videri. Hæ ob res Orestem, ac Pyladem veneramur, quod præstantes extiterint in Scytharum virtutibus, atq; in amicitia præcellentes, id quod nos omnium maximè admiramur. Appellationem quoque ex his illorum factis impo suimus, vt Coraci vocentur, quod quidem nostram lingua perinde sonat, ac si quis dicat: dij amicitia præsides. MNESIP. Hui Toxaris, profecto non archi modò valuerunt Scytha, bellicisq; in rebus cæteris antecelluerunt, verū videntur et ad orandum, persuadendumq; omnium aptissimi: unde mihi quum dudum fecus videver-

tur, nunc eidem merito fecisse videbimini, qui sic Orestem ac Pyladem in decorum numerum retuleritis. Verum illud me fugerat vir optime, quod pictor quoque bonus esset. Admodum enim evidenter ostendisti nobis, que sunt inter Orestis templo, picturas, pugnamque virorum alterius; pro altero suscepit vulnera. Tametsi noui putaram amicitiam vestram adeo cultam fuisse quondam apud Scythes, magis autem quod barbari essent, atque agrestes similitate quidem ira, rabieque perpetuo committi amicitiam vero, ne in familiariissimos quidem exercere solitos: idque coniiciens, quem ex aliis que de illis audimus, tum ex hoc quod progenitores suos vita defunctos devorant.

TOXA.

An nos Grecis quum aliis in rebus stum in his que ad parentum attinent cultum, sanctiores, magisque prius sumus, in presentia trum haud quicquam contendemus. Quod autem nostri amici longe fideliores sint amicis Grecis: quodque amicitia ratio major apud nos, quam apud vos, haud difficile fuerit docere. Ac per deos Grecorum, ne tibi molestum sit audire, si que per se pessimi, dixero, multum iam temporis apud vos versatus: vos enim mibi videbimini praeclarissimi ceteris de amicitia, verba posse facere, vim vero factaque illius, atque non solum pro sermonum dignitate non exercere, ut sat vobis sit praedicare eam, et quantum sit bonum, ostendere. At ubi res uenit, deficientes a sermonibus, riecio quomodo, est medio negotio ausfugitis. Ceterum quum Tragedi in scenam progressi, istiusmodi amicitias vobis representant, plerique laudatis, atque applauditis, ac pro se mutuo periclitantibus illis lacrymatis, ipsi vero nihil dignum laude pro amicis praefare audeo. Quin si quando fortis accidat, ut regat amicus, ibi pro-

timus non secus atque insomnia, procul auolantes euanscubus vobis multe ille tragediae, vosque similes relinquunt in annibus istis, ac mutis personis, que diductor ritu, atque immunitate biantes ne minimū quidem loquuntur. At nos est diuersus, quod sumus in dicendo de amicitia posteriores, hoc in presentia nostra eaque procedimus. Quare si videtur, ita in presentiarum agamus, priscos illos amicos valere sinamus, si quos vel nos, vel vos ex his, qui olim fuere, recensere vallemus, quando ista quidem parte vos nimur superauersitis, complutibus ac prauibus adductis testibus, nempe poëtis, qui Achillis et Patrocli amicitiam, tum Thesei Perithoemque non aliorum necessitudinem, pulcherrimis versibus, carminibusque contexuerunt. Quin paucos quosdam in medium adseramus ex his, qui nostrum ipsorum memoria fuerint, atque eorum res gestas exponamus. Ego quidem Scythicas, tu vero Graecicas. Et in his uter superarit, melioraque prouixerit amicorum exempla, is est vicitur esto, ac suam ipsius victoriam promulgato, tanquam qui pulcherrimum honestissimumque certamen decertarit: adeo ut ego quidem non paulo malum mihi in singulari victo certamine dextram amputari (nam ea est apud Scythes victo pena) quam in amicitia quopiam inferior iudicari, presertim Graeco ipse Scytha quum sim: M N E S I P. Quanguam est haud medicis negotij, cum viro, ita ut tu es, bellator, singulare certamine congregatum agmodum instructo missilibus ac penetrabilibus narrationibus, haud tamen usque adeo ignarus, tanctio uincersam de seruus Grecum, tibi cesseret. Etenim vehementer absurdum fuerit, quum duo illi tantum vicerint Scytharum, quantu fuisse declarant tum fabule.